標題　　　　　：自治労全国書記会議・教育センター共催
2025年度「書記力」ＵＰセミナーの開催について（その１）

発信番号　　　：自治労発2024第1470号
発信日付　　　：2024年12月6日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

 　連日のご健闘に敬意を表します。
　さて、深刻化する組合員の減少、役員交代サイクルの短期化、書記局におけるコミュニケーシ
ョンのあり方など、様々な局面において自治労の組織強化にむけた「書記力」の発揮が求められ
ています。このため、下記のとおり同セミナーを開催しますので、積極的な参加をお願いしま
す。
　なお、このセミナーは自治労総合組織局と評議会「全国書記会議」が共同開催する、産別自治
労としての書記研修の一環です。各県本部におかれましては「自治労の書記政策」にのっとり、
一人職場、正規・非正規を問わず、広く単組の書記まで含めた、積極的な参加の呼びかけ、およ
び参加の保障をお願いいたします。
記
１．日　　時　　　2025年2月9日（金）13時30分～翌10日（土）12時
２．開催形式　　　対面開催となります。ウェブについてはYouTube配信（ライブ）および後日配
信を行います。
３．場　　所　　　セミナー：日本教育会館　第１会議室（８階）
　　　　　　　　　交流会　：喜山倶楽部（上記の日本教育会館内９階です）
　　　　　　　　　　電話：03-3230-2831、〒101-0003　東京都千代田区一ツ橋2-6-2
　　　　　　　　　　https://www.jec.or.jp/room_dai1.html
４．YouTube　　　視聴URLについては、後日、発文（その２）にてご案内します。
５．進行予定　　　進行は以下のとおり予定しますが、都合により若干変更する場合もありま
す。
＜初日＞　　　　　13：30～貞賀議長あいさつ・自治労本部あいさつ
　　　　　　　　　13：45～国会報告「少数与党にいかに対するか（仮称）」～組織内参議院議
員　鬼木誠さん
　　　　　　　　　15：00～デジタルで書記の仕事や生活が楽になるってホント？～現役書記に
よるプチDXの誘い
　　　　　　　　　16：30～アナログゲームで民主主義を学ぶ～アナログゲームマスター・あだ
ち先生
　　　　　　　　　18：45～1階上の喜山倶楽部に移動し、交流会（着座・卓盛り）開始
　　　　　　　　　20：45　休会
＜2日目＞　　　　   9：00～講演①労働組合の存在意義
　　　　　　　　　　　　　  講演②労働運動の再活性化について～他国との比較より
　　　　　　　　　　　　　　　 早稲田大学社会科学総合学術院　篠田徹教授

                           10：30～自治労共済と労働運動について～全労済職域生協統括本部
　三角義男専務
　　　　　 　　　  12：00　閉会
６．参加費
　お一人：一律5,000円（資料・運営費・懇親会等込み）
　※各県本部に対し、後日、自治労旅行センターから請求を行います。当日の現金徴収は行いま
せん。
７．参加者報告
　下記URLからご登録をお願いします。なお、登録締め切りは2025年1月27日（月）とさせていた
だきます。なお、懇親会等の都合により、2月3日（月）以降のキャンセルはご遠慮ください。
　また、懇親会時に今年60歳を迎える方の表彰を行います。2025年1月～12月の間に60歳となる方
は、その旨のご記入をお願いします。
　　　　https://jichiro.cybozu.com/k/995/
８．旅　　費
　一般参加の方への旅費、ウェブ日当などの支給はございません。
９．その他
　その他、このセミナーに関するお問い合わせにつきましては、総合政治政策局（担当：ヤロシ
ュ）03-3263-0274までご連絡ください。